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Zapraszamy 1–2 czerwca br. na
14. Dni Przysuchy i 54. Dni Kolbergowskie.

W sobotę 1 czerwca bawić nas będą gwiazdy wieczoru: Kabaret Ciach i zespół IRA, 
natomiast w niedzielę Zespół Pieśni i Tańca „Ziemia Żywiecka”.

Szczegółowy program na stronie 12.

Leszek Wamil
Przewodniczący

Rady Gminy i Miasta

Zdrowia i spełnienia marzeń wszystkim Mamom z okazji 

minionego Dnia Matki oraz samych radosnych dni ich 

pociechom z okazji zbliżającego się Dnia Dziecka, w imieniu 

władz samorządowych Gminy i Miasta Przysucha

składają

Tadeusz Tomasik
Burmistrz

Gminy i Miasta
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- Panie Burmistrzu, za miesiąc 
półmetek bieżącego roku. Jak 
pan ocenia realizację przyjętych 
zadań?
- Zadania inwestycyjne do wy-
konania w tym roku przyjęliśmy 
kierując się potrzebami mieszkań-
ców i finansowymi możliwościa-
mi gminy. Dlatego też wykonanie 
wielu z nich, zwłaszcza drogowych, 
rozłożyliśmy na okres dwóch lat. 
W roku bieżącym są na etapie pro-
jektowania, a w przyszłym nastąpi 
ich wykonawstwo. Nie notujemy 
w tym zakresie żadnych opóźnień. 
W poprzednim numerze IP zadania 
te omówione były szczegółowo. 
Na pewno wyzwaniem dla nas była 
nowelizacja ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach. 
Ale i w tym temacie gmina w usta-
wowym terminie wywiązała się ze 
wszystkich określonych ustawą zo-
bowiązań. Znamy już wynik prze-
targu na odbiór odpadów komunal-
nych od właścicieli nieruchomości 
zamieszkałych na terenie gminy 
i miasta Przysucha. Do przetargu 
zgłosiły się trzy firmy, w tym dwie 
z Radomia i nasza lokalna – Przed-
siębiorstwo Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej. PGKiM przed-
stawiło najkorzystniejsze warunki. 
Dodam, że cieszę się, iż lokalna 
firma spełniła wszystkie, bardzo 
wysokie zresztą, wymogi stawiane 
przez ustawodawcę. Usługę tę wy-
konywać będzie do końca bieżącego 
roku. Ten czas musimy wykorzystać 
wszyscy na eliminowanie ewentual-
nych problemów, wyjaśnianie wąt-
pliwości.
- Panie Burmistrzu, podczas jed-
nej z sesji Rady Gminy i Miasta 
zaapelował pan do radnych, a za 
ich pośrednictwem, rozumiem, 
że i do mieszkańców o zgłaszanie 
inicjatyw o charakterze gospodar-
czym. Dlaczego?
- Nie jest niczym odkrywczym, że to 
inwestycje o charakterze gospodar-
czym wpływają na rozwój gminy, 
zapewniają miejsca pracy. Zreali-
zowaliśmy w ostatnim czasie wiele 
zadań spełniających oczekiwania 
społeczne, przypomnę tu na przy-
kład budowę wiejskich ośrodków 
kultury, infrastruktury sportowej 
itp. Dobrze one służą mieszkańcom 
i są bardzo potrzebne, ale nie gene-
rują bezpośrednio rozwoju gospo-
darczego. Apelując do radnych, a za 
ich pośrednictwem do mieszkańców 
chciałbym wskazać, że skuteczną 
pomoc w rozwoju przedsiębior-
czości świadczy Lokalna Grupa 
Działania „Razem dla Radomki”, 
której nasza gmina jest członkiem. 
W sytuacji, kiedy my jako samorząd 
mamy dziś ograniczone możliwości 

pozyskania funduszy unijnych i mu-
simy czekać na nową perspektywę 
finansową, indywidualni przedsię-
biorcy mają szansę na skorzystanie 
z pomocy za pośrednictwem LGD, 
na przykład w tworzeniu i rozwoju 
mikroprzedsiębiorstw. Powiedzmy 
sobie jasno, taka szansa na środki 
unijne, jaką wykorzystaliśmy jako 
samorząd na budowę Przysuskiej 
Strefy Aktywności Gospodarczej, 
już się w najbliższym czasie pew-
nie nie powtórzy. Dlatego uważam, 
że aktywność i przedsiębiorczość 
mieszkańców naszej gminy jest nie-
zbędna.
- Został pan w ubiegłym miesiącu 
uhonorowany tytułem „Samorzą-
dowy Menedżer Regionu”, zaj-
mując w ogólnopolskim rankingu 
tygodnika Puls Biznesu „Filary 
Polskiej Gospodarki 2012” za-
szczytne ósme miejsce w pierw-
szej dziesiątce na Mazowszu. Czu-
je pan satysfakcję?
- Każde wyróżnienie daje poczucie 
satysfakcji, ale rzeczywiście ten ty-
tuł jest szczególny. A dlatego, że to 
inni samorządowcy wskazali moją 
osobę, co dowodzi, że Przysucha na 
Mazowszu jest dostrzegana i pozy-
tywnie oceniana. Poza tym to wy-
różnienie było niespodziewane i jak 
to z miłymi niespodziankami bywa, 
sprawiło tym większą radość. Ale 
nie tylko, bo jest ono przyznane za 
osiągnięcia gospodarcze, a zatem 
nawiązując do poprzedniego pani 
pytania, mój apel o inicjatywy go-
spodarcze wydaje się tym bardziej 
uzasadniony.
- Za kilka dni Przysucha będzie 
obchodzić już po raz 14. święto 
miasta...
- Tak i oczywiście serdecznie 
wszystkich mieszkańców zachęcam 
do wspólnego spędzenia pierwsze-
go czerwcowego weekendu. Dni 
Przysuchy i Dni Kolbergowskie to 
dobra okazja, aby odłożyć na chwilę 
codzienne troski i spędzić czas z ro-
dziną i przyjaciółmi przy muzyce 
i na świeżym powietrzu. Zapraszam.
- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi

Przed półmetkiem
Rozmawiamy z Tadeuszem Tomasikiem, Burmistrzem 
Gminy i Miasta Przysucha.

Modlitwa, pieśń i biało-
-czerwone kwiaty
Przypadającą w tym roku 222 
rocznicę uchwalenia Konstytucji 
3 Maja mieszkańcy Przysuchy 
uczcili w sposób szczególnie uro-
czysty. Najpierw uczestniczyli 
w mszy świętej celebrowanej w in-
tencji Ojczyzny, a następnie w ak-
cie złożenia kwiatów na Placu 
kardynała Stefana Wyszyńskiego.
Uroczystości uczczenia 222 roczni-
cy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
rozpoczęto mszą świętą w kościele 
św. Jana Nepomucena w Przysusze. 
Oprawę muzyczną wspólnej modli-
twie w intencji Ojczyzny zapewnili 
muzycy Przysuskiej Orkiestry Dętej 
oraz chórzyści Nauczycielskiego 

Chóru Canto. Podniosłość chwili 
podkreśliły pieśni Gaude Mater Po-
lonia, Rota oraz kilka innych utwo-
rów, w tym mazurek 3 Maja: witaj 
majowa jutrzenko! W uroczystości 
uczestniczyły poczty sztandarowe, 
m.in. Publicznego Gimnazjum im. 
św. Stanisława Kostki, Zespołu 
Szkół Nr 2 im. Ludwika Skowy-
ry, przysuskiego oddziału PCK 
i Ochotniczych Straży Pożarnych. 
Po mszy wszyscy udali się na Plac 
kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
gdzie przedstawiciele samorządów 
gminnego i powiatowego, organi-
zacji społecznych i kombatanckich 
oraz przysuskich szkół, złożyli wią-
zanki kwiatów.

IV Dzień z bł. Janem Pawłem II
Uczniowie szkół w Mariówce: li-
ceum, gimnazjum i szkoły podsta-
wowej, obchodzili IV Dzień z bł. 
Janem Pawłem II. Dzień ten organi-
zowany jest w celu zachęcenia mło-
dzieży do poznawania nauczania 
naszego błogosławionego Polaka 
Papieża. Na obchody rocznicy jego 
urodzin przyjechali do nas ucznio-
wie z sąsiadujących gimnazjów: 
z Przysuchy, z Klwowa, z Rusino-
wa i z Drzewicy. Dzień rozpoczął 
się od mszy świętej dziękczynnej 
za osobę Jana Pawła II, Następnie 
wszyscy uczestniczyli w modlitwie 
pod Krzyżem Młodych postawio-
nym przed szkołą cztery lata temu.
Tego dnia miało miejsce bardzo 
interesujące spotkanie z członka-
mi grupy rekonstrukcyjnej 51 Puł-
ku Piechoty Strzelców Kresowych 

z Iłży. Rekonstruktorzy zaprezen-
towali mundury używane w wojsku 
polskim podczas I wojny światowej 
i w wojnie polsko-bolszewickiej 
oraz mundury pruskie i niemieckie 
z czasu I wojny światowej. Ucznio-
wie brali też udział w konkursach ze 
znajomości nauczania Jana Pawła II 
podczas VI Światowego Dnia Mło-
dzieży odbywającego się na Jasnej 
Górze w 1991 r., życia i twórczości 
bł. Jana Pawła II oraz m.in. życia 
św. Królowej Jadwigi, św. Fau-
styny, św. Stanisława Kostki, św. 
Maksymiliana Kolbego, a także 
w rozgrywkach sportowych. Mło-
dzież z Mariówki dziękuje kolegom 
i koleżankom z pobliskich gimna-
zjów za wspólne świętowanie oraz 
zaprasza już na przyszły rok!
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Stan bezrobocia na terenie gminy 
Przysucha oraz możliwości pozy-
skania środków na prace interwen-
cyjne, roboty publiczne i staże, 
stan bezpieczeństwa i porządku 
publicznego oraz ochrony prze-
ciwpożarowej w gminie i mieście, 
a także realizacja Gminnego Pro-
gramu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie to główne tematy obrad 
podczas sesji Rady Gminy i Miasta 
9 maja br. Informacje na wymie-
nione tematy przedstawili radnym 
odpowiednio: Jan Kwaśniewski dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy, 
asp. sztab. Leszek Rynkiewicz z-ca 
naczelnika Wydziału Prewencji 
Komendy Powiatowej Policji, kpt. 
Marcin Sokół z Komendy Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej 
i Janusz Czubak przewodniczący 
Gminnego Zespołu Interdyscypli-
narnego ds. Przeciwdziałania Prze-
mocy w Rodzinie.
PUP informuje
Na koniec grudnia 2012 r. w Powia-
towym Urzędzie Pracy w Przysusze 
zarejestrowanych było 5646 osób 
bezrobotnych, w tym 2597 kobiet. 
W porównaniu do grudnia 2011 r. 
liczba bezrobotnych wzrosła o 238 
osób. Z terenu gminy i miasta Przy-
sucha na koniec 2012 r. zarejestro-
wanych było 1403 osoby, w tym 
633 kobiety. W ogólnej liczbie za-
rejestrowanych osób bezrobotnych 
83% to osoby bez prawa do zasiłku. 
W porównaniu z końcem 2011 r. 
liczba zarejestrowanych bez prawa 
do zasiłku wzrosła o 302 osoby, 
natomiast liczba zarejestrowanych 
z prawem do zasiłku spadła o 64 
osoby. – Wiele osób rejestruje się 
po to, by zyskać ubezpieczenie 
zdrowotne – mówił dyrektor PUP. 
Dodał, że w pierwszych miesią-
cach 2013 r. PUP odnotował spadek 
ilości zarejestrowanych bezrobot-
nych. Jest to m.in. efekt wydłuże-
nia okresu utraty statusu bezrobot-
nego z powodu wielokrotnego nie 
przyjęcia oferty pracy. Natomiast 
optymistycznie wygląda statystyka 
w gronie osób z prawem do zasiłku, 
gdzie wyłączenie z bazy bezrobot-
nych spowodowane było podjęciem 
pracy. Dotyczy to w powiecie 57% 
tej grupy, a w gminie i mieście Przy-
sucha 60%. W większości jednak 
było to zatrudnienie subsydiowane 
przez PUP, a więc prace interwen-
cyjne, roboty publiczne czy staże. 
Referujący zwrócił uwagę na dużą 
ilość ludzi młodych rejestrujących 
się w PUP i starających się o staże 
głównie w jednostkach administra-
cyjnych, a nie u prywatnych przed-
siębiorców, gdzie jest szansa po sta-
żu na stałe zatrudnienie.

W ramach aktywnych form przeciw-
działania bezrobociu, w 2012 r. PUP 
przyznał 78 osobom bezrobotnym 
jednorazowe środki na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej na łączną 
kwotę 1543 tys. zł, w tym z terenu 
gminy Przysucha 28 osobom. Dopo-
sażył 62 stanowiska pracy dla skie-
rowanego bezrobotnego na łączną 
kwotę 1219 tys. zł. Zatrudnienie 
w ramach utworzonych stanowisk 
pracy podjęło 29 osób zamieszka-
łych na terenie gminy i miasta Przy-
sucha. W roku bieżącym była to jed-
na osoba. Z terenu gminy Przysucha 
w 2012 r. roboty publiczne podjęło 
101 osób, co stanowi 33,8% w po-
wiecie i 70 osób prace interwencyj-
ne, co stanowi 27,3% w powiecie. 
W br. odpowiednio 9 i 10 osób. 
Do odbycia stażu PUP skierował 
w 2012 r. 339 osób, zakończyło go 
333 osoby, z czego pracę podjęło 92 
osoby. Na staże PUP wydatkował 
prawie 2,1mln zł. Z terenu gminy 
i miasta Przysucha staż w 2012 r. 
podjęło 135 osób, natomiast w I kw.
br. 62 osoby.
- W roku bieżącym kilkunastu pra-
codawców, także z terenu gminy 
Przysucha złożyło wnioski o dofi-
nansowanie tworzenia dodatkowych 
miejsc pracy, ponadto 80 osób spo-
śród bezrobotnych złożyło wnioski 
o środki na rozpoczęcie działalno-
ści gospodarczej – poinformował 
dyrektor PUP, zapewniając, że na 
ten cel fundusze są zabezpieczone. 
– Najgorzej jest ze stażami – do-
dał. – Projekt pozyskania na staże 
środków unijnych obliguje do za-
trudniania określonej ilości osób po 
50. roku życia. Jak do tej pory pra-
codawcy zatrudniali głównie osoby 
młode, które często z różnych przy-
czyn staż przerywały. I temu pro-
blemowi trzeba będzie w tym roku 
przyjrzeć się dokładnie. Ponadto 
w roku przyszłym wskaźnik efek-
tywności zatrudnienia będzie de-
cydujący w przyznawaniu środków 
na aktywne formy przeciwdziałania 
bezrobociu. Musimy zadbać o to, by 
ten wskaźnik osiągnąć – podkreślił 
dyrektor PUP.
Radni w dyskusji po raz kolejny 
zwracali uwagę na fakt, iż gmi-
na Przysucha, mająca największą 
w powiecie ilość mieszkańców, nie 
ma swojego przedstawiciela w Po-
wiatowej Radzie Zatrudnienia. Oce-
nili jednocześnie, że w minionym 
2012 roku sytuacja z zatrudnieniem 
osób bezrobotnych w ramach prac 
interwencyjnych, robót publicznych 
i stażów była korzystniejsza aniżeli 
w latach poprzednich. Wyrazili też 
opinię, że kierowanie na staż tego-
rocznych maturzystów, którzy zare-

Z obrad Rady Gminy i Miasta

O sytuacji na rynku pracy 
i bezpieczeństwie

jestrują się w PUP jako bezrobotni, 
powinno odbywać się dopiero wów-
czas, kiedy deklaracja absolwenta 
będzie jednoznaczna: kontynuuje 
naukę czy faktycznie stara się o za-
trudnienie.

Bezpieczeństwo na zadawa-
lającym poziomie
Stan bezpieczeństwa na terenie po-
wiatu, w tym także na terenie gminy 
Przysucha w roku bieżącym jest, 
jak stwierdził asp. sztab. Leszek 
Rynkiewicz, porównywalny do 
roku ubiegłego i jest zadawalający. 
W I kwartale br. policja odnotowała 
na terenie powiatu 167 przestępstw 
o charakterze kryminalnym (kra-
dzież rzeczy cudzej, kradzież z wła-
maniem), w tym tylko 35 w gminie 
Przysucha. Bezpiecznie jest też na 
drogach. Policja w tym roku zanoto-
wała cztery wypadki, wszystkie bez 
ofiar śmiertelnych i 39 kolizji dro-
gowych. Niestety, nadal występują 
przypadki kierowania pojazdem po 
spożyciu alkoholu. Nie było, mimo 
trudnych warunków atmosferycz-
nych, zdarzeń o charakterze kryzy-
sowym: zamarznięć czy podtopień. 
Realizowane przez policję akcje 
takie jak „bezpieczny weekend”, 
„bezpieczne ferie” itp. oraz dzia-
łalność edukacyjna i informacyjna, 
dają oczekiwane efekty w zakresie 
poprawy stanu bezpieczeństwa. 
Referujący zwrócił uwagę na to, 
że zbliża się okres wakacji i rośnie 
zagrożenie bezpieczeństwa szcze-
gólnie w rejonie zalewu w Topor-
ni. Wzorem lat ubiegłych policja 
wzmocni tam patrole. Jednocze-
śnie asp. sztab. Leszek Rynkiewicz 
zwrócił się do samorządu Gminy 
i Miasta z prośbą o wsparcie finan-
sowe policji z przeznaczeniem na 
organizację dodatkowych patroli 
w okresie letnim.
W dyskusji radni zwracali uwa-
gę na powtarzające się w tych sa-

mych punktach miasta incydenty 
chuligańskie, zakłócające spokój 
mieszkańcom, przekazywali prośbę 
mieszkańców o zwiększenie patroli 
pieszych oraz na jeszcze lepsze za-
pewnienie bezpieczeństwa osobom 
korzystającym z miejskiego targo-
wiska, tak wewnątrz obiektu jak i na 
drogach dojazdowych.

Optymistyczny początek 
2013 roku
W minionym 2012 roku przysuscy 
strażacy odnotowali 846 zdarzeń, 
w tym 553 pożary, 278 miejsco-
wych zagrożeń i 15 fałszywych alar-
mów. Dla porównania, w 2011 roku 
łącznie zdarzeń było więcej, bo 977. 
Spadek ogólnej ilości zdarzeń, jak 
poinformował kpt. Marcin Sokół, 
nie dotyczy jednak grupy pożarów, 
bo tych w 2012 roku, w stosunku do 
2011, było znacznie więcej. Dodał, 
że gmina Przysucha jest największą 
gminą w powiecie i tu w 2012 roku 
odnotowano najwięcej zdarzeń, bo 
269, w tym 152 pożary, 113 miej-
scowych zagrożeń i dwa alarmy fał-
szywe. Ogólnie w powiecie ok.70% 
pożarów powstało w uprawach rol-
niczych, ok. 17,5% w lasach, ok. 
6 % w budynkach mieszkalnych, 
gospodarczych i użyteczności pu-
blicznej. Były ofiary śmiertelne. 
Natomiast w roku bieżącym, w po-
równaniu do analogicznego okresu 
roku ubiegłego, straż odnotowała 
wyraźny spadek ogólnej ilości zda-
rzeń. (474 w 2012r., w tym 411 
pożarów, z czego 120 w gminie 
Przysucha; 102 w 2013r., w tym 39 
pożarów, z czego 14 w gminie Przy-
sucha). Zdaniem referującego nie 
bez wpływu na tę statystykę była 
przedłużająca się zima i stąd znacz-
nie mniej przypadków wypalania 
traw, a także prowadzona przez 
strażaków działalność informacyjna 
i edukacyjna.

Wyrazy głębokiego współczucia rodzinie i najbliższym 

z powodu śmierci ŚP Adama Antoniaka składają ko-

ledzy z Przysuchy, Radomia, Opoczna i Warszawy
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Bóbr znalazł swoje miejsce w dolinie Radomki

Joanna Tokarska dyrektor MGOPS w Przysusze

Bociany szczęśliwie przeżyły przedłużającą się zimę

Przeżyły dzięki ludziom
34 bociany i bóbr zawdzięczają 
życie ludziom, którzy się nimi za-
opiekowali, w tym pracownikom 
Przysuskiej Służby Komunalnej, 
którzy zareagowali na interwen-
cje mieszkańców.
Ostatniego dnia kwietnia do PSK 
dotarła informacja, że na terenie za-
kładu „Hortex” znajduje się ...bóbr. 
Najwyraźniej zwierzę zagubiło się 
i nie mogło znaleźć drogi do swo-
jego naturalnego środowiska. Kiedy 
pracownicy PSK przybyli do „Hor-
texu”, bóbr – mocno zdezoriento-
wany – był już schwytany i umiesz-
czony w pojemniku. – Gmina ma 
obowiązek reagować w takich 
sytuacjach, więc postanowiliśmy 
wywieźć bobra tam, gdzie znajdzie 

dogodne dla siebie warunki życia, 
a więc w dolinę Radomki – mówi 
Zbigniew Augustyniak dyrektor 
Przysuskiej Służby Komunalnej. 
Przy okazji wspomina też dwa stada 
bocianów, które przyleciały do Pol-
ski na przełomie marca i kwietnia, 
a przedłużająca się zima zatrzymała 
je w Janowie i Kolonii Dębiny.
- O tym, że bociany pojawiły się 
i bezskutecznie na pokrytych śnie-
giem polach poszukują pożywienia, 
powiadomili nas mieszkańcy. 11 
ptaków zauważono w Janowie i 23 
w Kolonii Dębiny – mówi Zbigniew 
Augustyniak. – Bociany przeżyły. 
Dokarmialiśmy je systematycznie, 
na przykład drobiowymi wątróbka-
mi – dodaje dyrektor PSK.

- Pani dyrektor, Zespół Interdy-
scyplinarny ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie funkcjonu-
je przy Urzędzie Gminy i Miasta 
Przysucha. Proszę przypomnieć 
kiedy został powołany.
- Zespół Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Ro-
dzinie został powołany Zarządze-
niem Burmistrza Gminy i Miasta 
Przysucha Nr 18/2011 z dnia 22 
kwietnia 2011 roku po noweliza-
cji ustawy o przemocy w rodzinie. 
W skład zespołu wchodzą przed-
stawiciele instytucji działających 
na rzecz dziecka i rodziny z terenu 
miasta i gminy Przysucha, m.in. 
przedstawiciele szkół, policji, Sądu 
Rejonowego w Przysusze, służby 
zdrowia, Gminnej Komisji ds. Roz-
wiązywania Problemów Alkoholo-
wych, przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, a także psycholog 
i oczywiście pracownicy naszego 

ośrodka. Przewodniczącym zespołu 
jest p. Janusz Czubak.
- Nie sposób dyskutować o potrze-
bie powołania takiego zespołu, ale 
jak pani ocenia jego przydatność 
na terenie gminy i miasta Przysu-
cha?
- W minionym 2012 roku z porad 
psychologa skorzystały dwie osoby, 
troje dzieci skorzystało ze wsparcia 
pedagoga, pracą socjalną objętych 
zostało 20 osób. Do Gminnej Komi-
sji ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych skierowano jedną 
osobę. W wyniku rozmów motywa-
cyjnych ze sprawcami przemocy, 
do Poradni Terapii Uzależnienia 
i Współuzależnienia od Alkoholu 
zgłosiło się 11 osób. Znaczna część 
z nich nadal kontynuuje terapię 
w zakresie uzależnienia od alkoho-
lu. Udzielono kilkudziesięciu po-
rad osobom dotkniętym przemocą. 
Ogółem rozpatrzono 28 Niebieskich 

Przemoc w rodzinie 
   – kto pomoże?
O działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Prze-
mocy w Rodzinie rozmawiamy z Joanną Tokarską dyrektorem 
Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Przysusze.

Kart. A zatem przydatność pracy ze-
społu jest bardzo duża. 
- Jakie zatem podstawowe kie-
runki działania określa Program 
Gminnego Zespołu Interdyscypli-
narnego?
- Zespół posiada program działania 
na lata 2010-2015. Obejmuje on 
systematyczne zbieranie informacji 
na temat rozmiarów zjawiska prze-
mocy w rodzinie, organizowanie 
spotkań, szkoleń, prowadzenie pro-
gramów przeznaczonych dla dzieci 
i młodzieży szkolnej, dystrybucję 
materiałów informacyjno-eduka-
cyjnych. Ważnym elementem pro-
gramu jest interwencja kryzysowa, 
skierowana zarówno do ofiar prze-
mocy w rodzinie jak i sprawców 
przemocy oraz świadczenie pomo-
cy psychologicznej, terapeutycz-
nej, prawnej osobom uwikłanym 
w przemoc domową. Jednym z kie-
runków działania zespołu jest edu-
kacja dzieci i młodzieży w zakresie 
psychologii konfliktów, sposobów 
radzenia sobie ze stresem i agresją. 
Ogółem ponad 400 dzieci zostało 
objętych edukacją w tym zakresie. 
Ale trzeba tu podkreślić, że dzia-
łania zespołu w zakresie edukacji 
i profilaktyki przemocy są ściśle 
zintegrowane z działaniami peda-
gogów szkolnych, policji i organi-
zacji pozarządowych. Przemoc jest 
przestępstwem. Rzadko jest ona 

incydentem jednorazowym. Zazwy-
czaj ma ona charakter długotrwały 
i cykliczny.
- Pani dyrektor, tak już jest, że 
dane statystyczne dają pewien ob-
raz rzeczywistości. Czy może pani 
przytoczyć takie, które pozwolą 
ocenić skalę zjawiska przemocy 
w rodzinie na terenie gminy Przy-
sucha?
- Dysponujemy danymi z Komen-
dy Powiatowej Policji dotyczącymi 
interwencji z terenu gminy i miasta. 
I tak na przykład wszczęto procedu-
rę „Niebieskiej Karty” w 26 przy-
padkach, w tym 9 dotyczy miasta, 
a 17 mieszkańców wsi. Podejrzenie 
o bycie ofiarą przemocy dotyczy 22 
kobiet i 8 mężczyzn w wieku do 65 
roku życia, jednego mężczyzny po-
wyżej 66 roku życia i 12 osób mało-
letnich. Liczba osób, co do których 
istnieje podejrzenie, że stosują prze-
moc wynosi: kobiet – 2, mężczyzn 
– 24, nieletnich – 0. Liczba osób, 
wobec których istnieje podejrze-
nie, że stosują przemoc w rodzinie 
będąc pod wpływem alkoholu to 
ogółem 25 i dotyczy to wyłącznie 
mężczyzn. Natomiast jeśli chodzi 
o rodzaje przemocy to 18 przypad-
ków dotyczyło przemocy fizycznej, 
a 25 psychicznej.
- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiała Hanna Jacobi
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SZKOŁY ZAOCZNE               
DLA DOROSŁYCH

w   Przysusze
ul.  Krakowska  76

OGŁASZAJĄ NABÓR                             
na rok szkolny 2013 / 2014 

Wykorzystaj szansę, podejmij naukę 

Liceum Ogólnokształcące                                       

- 3 letnie na podbudowie gimnazjum
i 8 klasowej szkoły podst.

ww SSzzkkoollee PPoolliicceeaallnneejj                                  
w zawodach:

    technik informatyk     technik logistyk    technik BHP
technik administracji    technik rachunkowości                 

technik masażysta      technik usług kosmetycznych
INFORMACJE i ZAPISY

W SEKRETARIACIE SZKOŁY

Szkoła Podstawowa nr 1, ul. Krakowska 76 
poniedziałek – piątek w godz. 9 00   - 13 00 

SZKOŁY
BEZ OPŁAT !!!

ZADZWOŃ: tel. 48 675 22 15; 44 725 19 98;   607 402 500 
Wystawiamy bezpłatne zaświadczenia do ZUS, KRUS i inne.                      

Wystawiamy indeksy i legitymacje szkolne.                                 
Szkoły posiadają prawa publiczne.

Ruszyła „Szansa 2013”
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23 kwietnia br. w siedzibie Klu-
bu Seniora przy ul. Przemysłowej 
w Przysusze odbyło się pierwsze 
spotkanie kadry projektu „Szansa” 
z osobami, które spełniły wymogi 
i zostały zakwalifikowane do udzia-
łu w w/w projekcie. Na spotkaniu 
beneficjenci zapoznani zostali z re-
gulaminem uczestnictwa w projek-
cie oraz uczestniczyli w badaniach 
ankietowych, których wyniki pomo-
gą lepiej dostosować tematykę po-
szczególnych szkoleń i poradnictwa 
do profilu uczestników. Będą oni 
mieć zapewnione poradnictwo psy-
chologiczne, pedagogiczne i praw-
ne. Program „Szansy” przewiduje 
trening kompetencji i umiejętności 

społecznych, udział w szkoleniach 
podnoszących kwalifikacje zawo-
dowe oraz pomoc doradcy zawodo-
wego w zakresie aktywnych metod 
poszukiwania pracy. Ponadto prze-
widziany jest wyjazd integracyjny 
połączony ze szkoleniem w zakre-
sie udzielania pierwszej pomocy. 
Realizacja projektu trwać będzie do 
końca bieżącego roku. 
Realizatorem projektu w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki jest Gmina Przysucha/Miej-
sko-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Przysusze. Udział Gminy 
w kosztach projektu wynosi prawie 
110 tysięcy złotych.

194 absolwentów Zespołu Szkół 
nr 1 im. Jana Pawła II w Przysusze 
przystąpiło w bieżącym roku do eg-
zaminu maturalnego. W pierwszym 
etapie uczniowie zdawali egzaminy 
pisemne z przedmiotów obowiąz-
kowych, czyli języka polskiego, 
matematyki i języków obcych – 
w większości przypadków był to 
język angielski, tylko jedna osoba 
wybrała język niemiecki. Następnie 
maturzyści przystąpili do egzami-
nów z przedmiotów dodatkowych. 
Na poziomie rozszerzonym wy-
bierano: matematykę, język polski, 
biologię, chemię, geografię i wiedzę 
o społeczeństwie, historię, fizykę, 
informatykę, historię sztuki, język 
francuski i język niemiecki lub na 
poziomie podstawowym: biologię, 
chemię, geografię i wiedzę o społe-
czeństwie, historię, fizykę, informa-
tykę, historię sztuki, język francuski 
i język niemiecki. Egzaminy pisem-
ne trwały od 7 maja do 24 maja, 
a egzaminy ustne od 15 maja do 28 
maja. 
Ponad 100 abiturientów klas matu-

ralnych w Zespole Szkół nr 2 im. 
Ludwika Skowyry w Przysusze, 
w tym uczniowie liceum ogólno-
kształcącego, liceum profilowanego 
– profil socjalny, technikum w za-
wodach: technik hotelarstwa, tech-
nik żywienia i gospodarstwa domo-
wego i technik mechanik w dniach 
7, 8 i 9 maja przystąpiło do pisemnej 
części egzaminu maturalnego z ję-
zyka polskiego, matematyki, języka 
anielskiego, a następnie do egzami-
nów ustnych z języka polskiego i ję-
zyka angielskiego oraz pisemnych 
z przedmiotów dodatkowych na 
poziomie podstawowym i rozsze-
rzonym. Egzaminy przebiegały bez 
zakłóceń. Wyniki matur będą znane 
28 czerwca 2013 roku. Absolwenci 
technikum sprawdzą swoją wiedzę 
i umiejętności na egzaminie po-
twierdzającym kwalifikacje zawo-
dowe, który w tym roku odbędzie 
się 17, 18 i 19 czerwca, w dwóch 
etapach: pisemnym i praktycznym. 
Dyplom potwierdzający kwalifika-
cje zawodowe odbiorą 30 sierpnia 
2013 roku.

Maturalny maraton na finiszu

Festiwal Nauki w gimnazjum
Kalambury po niemiecku, historia 
rocka po angielsku, ciekawostki 
o liczbie π po polsku - to tylko nie-
które z propozycji organizatorów 
Festiwalu Nauki, który odbył się 16 
maja w Publicznym Gimnazjum im. 
św. Stanisława Kostki w Przysusze.
Ta cykliczna majowa impreza na 
stałe wpisała się do kalendarza 
imprez szkolnych w przysuskim 
gimnazjum. Święto nauki to dzień, 
w którym młodzież w nietypowy 
sposób zgłębia zagadnienia z róż-
nych dziedzin. Nie ma lekcji, kla-
sówek, ocen. Są natomiast pokazy, 
filmy, konkursy. Uczniowie pre-
zentują efekty swojej pracy przy 
realizacji różnorodnych projektów 
edukacyjnych. W tym roku gimna-
zjaliści uczyli się udzielać pierwszej 
pomocy, a także radzić sobie z drob-
nymi naprawami rowerowymi. Szu-
kali odpowiedzi na pytania: Jak 
oszczędzać pieniądze, wodę i świa-
tło? Co mają wspólnego pałacowe 

posadzki z matematyką? Czy inter-
net jest bezpieczny? A oprócz tego 
mówiono m.in. o miłości w literatu-
rze, samotności w muzyce, matema-
tyce w sporcie… Nie zabrakło też 
prezentacji o patronie szkoły, a tak-
że o zabytkach miasta i okolicy.
Festiwal Nauki to również dzień 
otwarty dla uczniów szkół podsta-
wowych z terenu naszej gminy. Szó-
stoklasiści z Przysuchy, Skrzyńska 
i Ruskiego Brodu spotkali się z dy-
rektorem gimnazjum, Adamem Pał-
ganem, który przedstawił im ofertę 
placówki. Potem zwiedzali szkołę, 
a także uczestniczyli w „czaro-
dziejskich” pokazach doświadczeń 
chemicznych i fizycznych. Przyszli 
gimnazjaliści zobaczyli dobrze wy-
posażoną i nowoczesną placówkę 
oraz efekty pracy starszych kolegów 
i ich nauczycieli. Jednym słowem: 
mogli poczuć namiastkę tego, co 
czeka na nich po wakacjach.
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IX Dziecięcy Festiwal Piosenki, Tańca i Zabawy Ludowej
Umacniając więź z rodziną, społecz-
nością lokalną, wyposażając dzieci 
w wiedzę o miejscu zamieszkania, 
Samorządowe Przedszkole Nr 1 
w Przysusze, podejmuje działania 
sprzyjające poznawaniu i kultywo-
waniu tradycji regionalnych, uczy 
dzieci rozpoznawać ślady przeszło-
ści i rozwija zdolność postrzegania 
teraźniejszości. 
Dzieci uczestniczą w spotkaniach 
z twórcami ludowymi, w warszta-
tach muzealnych, poznają regio-
nalne zabawy, piosenki i tańce oraz 
zwyczaje i obyczaje naszego regio-
nu w różnych porach roku. 
Podsumowaniem tych wszystkich 
działań, jest corocznie organizo-
wany przez przedszkole Dziecięcy 
Festiwal Piosenki, Tańca i Zabawy 
Ludowej, który jest już wieloletnią 
tradycją. 
Celem festiwalu jest ocalenie od 
zapomnienia tradycji ludowych, po-
pularyzacja piosenki, tańca, zabawy 
ludowej wśród dzieci jak również 
kształtowanie wrażliwości muzycz-
nej i poczucia głębokiego związku 
z kulturą i tradycją ojczystych re-
gionów.
W czwartek 16 maja, w sali wido-
wiskowej Domu Kultury, w nieco-
dziennej „ludowej” scenerii, odbył 
się już IX Dziecięcy Festiwal.
Do udziału w festiwalu zaprosiliśmy 

przedszkola i grupy dzieci 5 i 6 - let-
nich z terenu naszej gminy. Na sce-
nie Domu Kultury wystąpiły dzieci 
z Zespołu Placówek Oświatowych 
w Przysusze, Publicznej Szkoły 
Podstawowej Nr 1 w Przysusze, 
Publicznej Szkoły Podstawowej 
w Skrzyńsku oraz gospodarze uro-
czystości: przedszkolaki z Przed-
szkola Nr 1 w Przysusze. Repertuar 
był różnorodny i dostosowany do 
wielu uczestników. W pięknych 
ludowych strojach dzieci tańczyły 
i śpiewały „Kujawiaka”, „Zielony 
mosteczek”, „Głęboką studzienkę”, 
„Polkę łęczycką”, „Kowala”, „Szo-
ta”, „Piekła baba chleb”, „Owczare-
czek”, „Miała baba koguta”, „Kra-
kowiaka”, „Lajkonika”.
 Wszystkie grupy otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy i książki ufundowane 
przez Związek Nauczycielstwa Pol-
skiego Oddział Powiatowy w Przy-
susze. Nagrody wręczył przedstawi-
ciel ZNP p. Mieczysław Wrzesień. 
Wszystkim grupom oraz ich opie-
kunom gratulujemy wspaniałego 
występu i postępów, które dają się 
zauważyć z roku na rok. Słowa 
podziękowania kierujemy do ro-
dziców, dyrektora i pracowników 
Domu Kultury za pomoc w organi-
zacji i przeprowadzeniu festiwalu. 

Bernadeta Dubaj

IX Dziecięcy Festiwal Piosenki, Tańca i Zabawy LudowejIX Dziecięcy Festiwal Piosenki, Tańca i Zabawy Ludowej
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X X X I I I  B i e g  „ S z l a k i e m  Wa l k  H u b a l c z y k ó w ”
Najszybsi gimnazjaliści
11 maja br. odbył się XXXIII Bieg 
„Szlakiem Walk Hubalczyków”. 
Uczestniczyło w nim łącznie 629 
zawodników z terenu ziemi ra-
domskiej, w tym, w kategorii szkół 
podstawowych: 356 uczestników 
z 15 szkół podstawowych i jedna 
osoba z LTS Opoczno Sport Team 
, w kategorii szkół gimnazjalnych: 
215 uczestników z dziewięciu szkół 
gimnazjalnych, dwie osoby z LTS 
Opoczno Sport Team, pięć z Mło-
dzieżowego Ośrodka Socjoterapii 
w Goździkowie i jedna z NSOSW 
w Przysusze oraz w kategorii szkół 
ponadgimnazjalnych: 38 uczestni-
ków z sześciu szkół ponadgimna-
zjalnych, pięć osób z LTS Opoczno 
Sport Team oraz sześć osób in-
dywidualnych. Uczestników bie-
gu, opiekunów i kibiców powitał 
w przysuskim PG im. Stanisława 
Kostki - miejscu zbiórki uczestni-
ków - Adam Pałgan dyrektor pla-
cówki, po czym uroczystego otwar-
cia biegu dokonał przewodniczący 
Rady Gminy i Miasta Przysucha 
Leszek Wamil. A już o godzinie 
9.50 pierwsi biegacze ruszyli na 
trasę biegu. Biegi w poszczegól-
nych kategoriach wiekowych trwa-
ły do godziny 12,00. Zawodnikom 
dopisywały humory, a i aura była 
sprzyjająca. Wśród zwycięzców nie 
zabrakło reprezentantów Przysuchy. 
I tak wśród reprezentacji szkół pod-
stawowych, w kategorii dziewcząt 

rocznik 2002 i młodsze – dystans 
1000 m - III miejsce zajęła Karolina 
Seta z PSP Nr 1 w Przysusze. Wśród 
reprezentacji gimnazjów, w katego-
rii dziewcząt rocznik 1997 – dystans 
1000 m - II miejsce wywalczyła 
Lena Grudziecka z PG Przysucha, 
w kategorii chłopców rocznik 1997 
– dystans 1500 m - II miejsce zajął 
Kamil Żak z PG Przysucha, a III 
Hubert Kwiatkowski z PG Ma-
riówka. Wśród reprezentacji szkół 
ponadgimnazjalnych, w kategorii 
dziewcząt rocznik 1996 i starsze – 
dystans 1000 m - II miejsce zajęła 
Aleksandra Ślizak, a III Agnieszka 
Zaręba – obie z Zespołu Szkół Nr 1 
w Przysusze.
W klasyfikacji drużynowej szkół 
gimnazjalnych I miejsce wywal-
czyli reprezentanci Publicznego 
Gimnazjum w Przysusze przed PG 
Wolanów i PG Wieniawa.
Zwycięzcy indywidualni otrzymali 
medale, nagrody rzeczowe i dyplo-
my, wszyscy uczestnicy poczęsto-
wani zostali gorącym posiłkiem. 
Zwycięzcy w klasyfikacji drużyno-
wej otrzymali pamiątkowe puchary 
i dyplomy.
Organizator biegu – Urząd Gminy 
i Miasta w Przysusze składa podzię-
kowanie wszystkim, którzy przy-
czynili się do sprawnego i bezpiecz-
nego przeprowadzenia imprezy, 
a zwłaszcza służbie zdrowia, policji 
i opiekunom grup.
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Dzień Ziemi w przedszkolu

Wspólna zabawa z rodzicami

„Niech każdy dorosły sprząta swoje 
śmieci, a będą brać przykład z niego 
wszystkie dzieci” – pod takim hasłem 
w Samorządowym Przedszkolu Nr 
1 przebiegała barwna uroczystość, 
zorganizowana z okazji Święta 
Ziemi i w ramach realizowanego 
przez placówkę programu: „Mądry 
przedszkolak zrobi wszystko, aby 
dbać o swoje zdrowie i środowi-
sko”. Dzieci, razem z Ekoludkami: 
Kropelką i Zapominajką zgłębiały 
wiedzę na temat otaczającego nas 
środowiska, potrafiły wymienić za-
grożenia wynikające z niszczyciel-
skiej działalności człowieka, wyka-
zały się dużą wiedzą z zakresu jego 
ochrony i wykorzystywania surow-
ców wtórnych. Niezwykłą fantazję 
zaprezentowano w czasie pokazu 
mody ekologicznej, na który ośmio-
ro dzieci wraz z rodzicami przygo-

towało stroje ekologiczne z nieużyt-
ków. Kolejnym punktem obchodów 
Święta Ziemi było zbieranie i segre-
gowanie przez dzieci odpadów do 
odpowiednich pojemników z napi-
sami i kolorami. Poszczególne gru-
py wiekowe zaprezentowały pro-
gramy artystyczne, na które złożyły 
się tańce, piosenki i wiersze, m.in. 
„Katechizm polskiego dziecka”, 
przedstawienie pt.: „EKO-Królew-
na”, taniec o tematyce ekologicznej. 
Nie zabrakło również wspólnych 
zabaw integracyjnych. Gościem 
dzieci była pani A. Śliwka z Nadle-
śnictwa w Przysusze. Na zakończe-
nie poszczególne grupy otrzymały 
kwiaty, które wspólnie sadziły oraz 
rysunki o tematyce ekologicznej do 
pomalowania.

J.Wijatkowska, P.Szyszka

Od wielu lat w Samorządowym 
Przedszkolu Nr 1, w Przysusze 
odbywają się zajęcia otwarte dla 
rodziców. W tym roku szkolnym, 
w ramach realizacji rocznego planu 
pracy dydaktycznej, wychowaw-
czej i opiekuńczej, którego temat 
brzmi: „Mądry przedszkolak zrobi 
wszystko, aby dbać o swoje zdro-
wie i środowisko”, w każdej grupie 
wiekowej zorganizowano zajęcia 
pod hasłem: „Mamo, tato poćwicz 
ze mną”. Ich głównym celem było 
propagowanie zdrowego stylu życia 
poprzez ćwiczenia i zabawy z ro-
dzicami. I tak na przykład w grupie 
III (dzieci 3 i 4 - letnie) odbyło się 
spotkanie, podczas którego dzie-

ci wspólnie z rodzicami rysowały, 
kolorowały w rytm słuchanej mu-
zyki, rozróżniały kolory, określa-
ły wielkość, wykonywały origami 
płaskie. Efektem wspólnych działań 
były prace pt. „Słoik z kompotem 
truskawkowym”. Zajęcia otwarte 
w naszym przedszkolu to tylko jed-
na z form współpracy z rodzicami. 
Podczas tych spotkań mają oni moż-
liwość zaobserwowania swojego 
dziecka na tle grupy przedszkolnej. 
Mogą zauważyć jego mocne strony, 
dowiedzieć się jak dziecko radzi 
sobie w codziennym życiu przed-
szkolnym.

Dorota Górnaś

Z ortografią za pan brat
„Scharakteryzować”, „zhołdować”, 
a może „hojnie” kogoś obdarować? 
– to tylko niektóre wyrazy z testu 
ortograficznego, będącego częścią 
walki o tytuł Mistrza Ortografii Pu-
blicznej Szkoły Podstawowej nr 1 
w Przysusze. Konkurs ten wpisał się 
na stałe w tradycję szkoły. W tym 
roku zaistniała jednak wyjątkowa 
sytuacja, ponieważ najwyższą licz-
bę punktów uzyskały dwie uczen-
nice: Weronika Gizińska z kl. VI b 
oraz Celina Gutowska z kl. VI a i to 
właśnie one zostały mistrzyniami 
w tej dziedzinie. II miejsce przypa-
dło w udziale Weronice Woźniak 
z kl. V a, natomiast III miejsce za-
jęła Paulina Kozieł z kl. VI b. Warto 

dodać, że w piątce najlepszych zna-
lazła się również uczennica klasy 
IV Magdalena Sompolska, która, 
chociaż najmłodsza, z trudnymi za-
daniami ortograficznymi poradziła 
sobie bardzo dobrze.
Konkurs ortograficzny w PSP nr 1 
w Przysusze od lat cieszy się nie-
słabnącą popularnością. Dostarcza 
uczniom wielu emocji podczas ry-
walizacji o miejsca finałowe. Nas, 
nauczycieli, cieszą wyniki uczniów, 
poziom umiejętności ortograficz-
nych, a przede wszystkim ich zaan-
gażowanie w swój rozwój intelektu-
alny.

Małgorzata Mandecka

W Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 1 w Przysusze obchodzony był 
w tym roku wyjątkowo. Bardzo 
ważnym punktem programu było 
spotkanie z pisarzem Zenonem 
Gierałą – autorem książki „Baśnie 
i legendy ziemi radomskiej”, który 
w przysuskiej „Jedynce” gościł już 
wielokrotnie. Kolejnym ważnym 
wydarzeniem, związanym ze ob-
chodami „książkowego” święta była 
prezentacja projektu pt. „Książka 
dawniej i dziś”, zrealizowanego 
przez uczniów z klasy VI b. W ra-
mach tego projektu uczniowie przy-
gotowali prezentację multimedialną, 
pokazali swoim kolegom i koleżan-
kom m.in., kiedy i gdzie narodziła 
się książka, a także jak wyglądały jej 
najstarsze egzemplarze. Uczestnicy 
prezentacji dowiedzieli się również 

ciekawostek o najważniejszych za-
bytkach polskiego piśmiennictwa, 
do których należy „Bogurodzica”. 
Część prezentacji dotyczyła też 
współczesnej książki, która obecnie 
dominuje w elektronicznej formie. 
Pokaz zakończył się pogadanką, 
a uczniowie doszli do wniosku, że 
jednak czytanie tradycyjnej książki 
połączone z przekładaniem papiero-
wych kartek ma swój niepowtarzal-
ny klimat. Wprowadza on czytelni-
ka w niezwykły świat przeżyć, które 
wzbogacają i rozwijają wyobraźnię. 
Przedsięwzięcia promujące czytanie 
książek w obecnych, skomputeryzo-
wanych czasach są niezbędne, dla-
tego w edukacji dzieci nie może ich 
zabraknąć.

Małgorzata Mandecka Weronika i Celina

Światowy Dzień Książki 
   i Praw Autorskich

„A to miej na pilnej pieczy,
abyś czytał, kiedy tylko możesz.”

Mikołaj Rej
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Kamila Druszcz i Jacek Czerwonka

Mili goście w przedszkolu

Z gitarą na ty

Ważnym elementem pracy dy-
daktyczno- wychowawczej w Sa-
morządowym Przedszkolu nr 1, 
w Przysusze jest współpraca z in-
nymi placówkami oświatowymi. 
Wzajemna wymiana doświadczeń 
oparta na integracji pomiędzy róż-
nymi placówkami stwarza wiele 
możliwości do kształcenia w dzie-
ciach umiejętności i nawyków zwią-
zanych z poznawaniem środowiska 
społecznego. Naszą współpracę nie 
ograniczamy jedynie do terenu gmi-
ny. Rozszerzyłyśmy ją i w tym roku 
zaprosiłyśmy do nas dzieci z Sa-
morządowego Przedszkola nr 1 im. 
„Tęczowego Misia „ w Szydłowcu. 
Specjalnie dla gości, 10 maja przy-
gotowałyśmy wiele atrakcyjnych 
niespodzianek. Dzieci obejrzały 
bajkę w wykonaniu przedszkolnego 
teatru dorosłych „Entlik- pentlik” pt. 

„Jaś i Małgosia”. Uczestniczyły tak-
że w spotkaniu z panią leśnik Agatą 
Śliwką z Nadleśnictwa Przysucha, 
która w bardzo ciekawy sposób opo-
wiedziała przedszkolakom o życiu 
i zwyczajach leśnego mieszkańca 
- rysia. Następnie dzieci wysłucha-
ły bajki czytanej przez panią leśnik 
w ramach akcji „Cała Polska czyta 
dzieciom” pt.” Przygody rysia Ry-
szarda”. Na dzieci czekały również 
inne atrakcje, m.in. maskotka rysia 
oraz kolorowanki z sylwetką dzi-
kiego kota. W tym dniu nie zabra-
kło wspólnych zabaw przy muzyce, 
słodkiego poczęstunku, uśmiechów 
i radości. W podziękowaniu za miłe 
spotkanie wszystkie dzieci z nasze-
go przedszkola otrzymały od gości 
z Szydłowca zabawki niespodzianki 
oraz dyplom z podziękowaniem.

M. Wełpa

We wtorek 7 maja, w Publicznej 
Szkole Podstawowej Nr 2, w Przy-
susze odbył się niezwykły koncert 
pt. „Z gitarą na ty”. Z gościnnym 
występem przybyli do szkoły dwaj 
utalentowani muzycy. Opowiadali 
głównie o instrumentach struno-
wych szarpanych i przedstawili 
sposób ich brzmienia w znanych 
utworach. Uczniowie zapoznali się 
z instrumentami takimi jak: gitara 

klasyczna, elektryczna gitara baso-
wa, ukulele czy banjo. W trakcie 
występu panowie zadawali zagadki, 
a za dobrą odpowiedź uczniowie 
otrzymywali nagrody. Występ za-
ciekawił wielu z nas muzyką oraz 
instrumentami pochodzącymi z in-
nych krajów. Mamy nadzieję, że 
koncert zachęcił niektórych do na-
uki gry na instrumentach.

Kamila Korycka, kl.5b

Czwórka uczniów z Niepubliczne-
go Specjalnego Ośrodka Szkolno 
– Wychowawczego w Przysusze 
wzięła udział w V Ogólnopolskim 
Integracyjnym konkursie plastycz-
nym organizowanym przez Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno – Wycho-
wawczy w Radomsku. Zadaniem 
uczestników było wykonanie ilu-
stracji do wiersza Wandy Chotom-
skiej pt: „Bańkowice mydlane”. 
Nadrzędnym celem konkursu było 
zachęcenie do czytania polskiej po-
ezji. Spośród ponad 2300 prac jury 
wyłoniło 97 laureatów. Uczennica 
z przysuskiego ośrodka - Kami-
la Druszcz zdobyła wyróżnienie. 
Kolejny sukces należy do Jacka 
Czerwonki, którego praca zosta-
ła zakwalifikowana na wystawę 
w ogólnopolskim konkursie pla-

stycznym „Kultury świata –Etiop-
ta”. Celem konkursu była popula-
ryzacja wiedzy o innych krajach, 
nauka tolerancji, zrozumienia i po-
szanowania odmienności. Na kon-
kurs napłynęło kilka tysięcy prac 
z całej Polski. Jury doceniło 310 
prac, w tym pracę ucznia z Przy-
suchy. Prace zostały przygotowane 
pod kierunkiem p. Anny Kubickiej 
nauczycielki plastyki.
Warto dodać, że 11 maja uczniowie: 
Jacek Czerwonka i Mariusz Koło-
dziej wzięli udział w XXXIII Biegu 
„Szlakiem Walk Hubalczyków”. 
Za udział w biegu otrzymali dyplo-
my. Do biegu zostali przygotowani 
przez p. Annę Wamil nauczycielkę 
wychowania fizycznego.

H. R

Doskonałą okazją do integracji 
przez naukę, wypoczynek i zabawę, 
zachęcenie do aktywnego, zdrowe-
go stylu życia było zorganizowanie 
dla uczniów z klas V-VI PSP nr 
2 w Przysusze turnusu „Zielonej 
szkoły” w Szklarskiej Porębie.
Uczniowie wraz z opiekunami 
w dniach 22 – 26 kwietnia br. prze-
bywali w Ośrodku Wczasowym 
,,Siła”, realizując program „Zielonej 
Szkoły”. Podstawowym celem pro-
gramu było zapewnienie dzieciom 
wypoczynku w klimacie górskim, 
korzystnym dla zdrowia. Istotnym 
elementem programu były również 
działania wychowawcze i eduka-
cyjne z poszczególnych przedmio-
tów. Realizacji tych celów sprzy-
jało miejsce pobytu – ciekawe pod 
względem turystyczno - krajoznaw-
czym Karkonosze. Dzieci poznały 

elementy krajobrazu górskiego, 
cechy klimatu, roślinność i zwie-
rzęta. Każdy dzień przynosił nieza-
pomniane wrażenia i atrakcje. Przy 
pomocy pani przewodnik poznawali 
najciekawsze zakątki Szklarskiej 
Poręby, Karpacza i okolic. Widzie-
li jeden z największych w Europie 
wodospadów - Wodospad Kamień-
czyka, liczący 27 m wysokości oraz 
Wodospad Szklarki. Zdobyli naj-
wyższy szczyt Karkonoszy - Śnież-
kę, której wysokość wynosi 1602 m 
npm. Niezapomnianą atrakcją był 
również Park Miniatur w Kowa-
rach. Były też organizowane zajęcia 
rekreacyjno - sportowe i rozrywko-
we: basen, siatkówka, bilard, ogni-
sko. Wszyscy wrócili zadowoleni 
i pełni wrażeń.

Barbara Pawul

Malowali i biegli po laury

Pełna wrażeń „Zielona szkoła”
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Na zdjęciu młodzi lekkoatleci PSP nr 1 w Przysusze. Od lewej stoją: Angelika 
Kowalik, Weronika Gizińska, Paulina Kozieł, Paulina Wrzesień, Patrycja Tokarska, 
Klaudia Legucka. Od lewej siedzą: Natalia Gutowska, Dawid Bielecki, Mateusz 
Kilijanek, Jakub Czyżykowski, Kacper Wolański, Kinga Galińska. Nieobecni na 
zdjęciu: Mateusz Stolarski, Filip Czyżewski.

U góry od lewej: Aleksandra Ryńska, Klaudia Legucka, Patrycja Tokarska, Kinga 
Galińska, Paulina Kozieł, Natalia Gutowska, Weronika Gizińska, Klaudia Porada, 
Martyna Gawrońska, Weronika Brzyk. Siedzą od lewej: Paulina Wrzesień, Angelika 
Kowalik, Katarzyna Arkabuz oraz trener Grzegorz Jaszczura

Z meczu Oskar – Plon Garbatka (zdjęcie: Adrian Nitzki)

Z meczu Oskar – Zawisza Sienno (zdjęcie: Adrian Nitzki)

cje techniczne skok w dal i rzut pi-
łeczka palantową.
Ambitnie pobiegły 600 m. Nato-
miast zabrakło trochę koncentracji 
w sprincie. Zajmując drugie miejsce 
uczennice PSP nr 1 w Przysusze 

otrzymały srebrne medale i puchar 
oraz uzyskały awans do Finału 
Mazowieckich Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej. Niestety zbieżność termi-
nów z finałem MIMS w piłce ręcz-
nej wyklucza udział w czwórboju la.

Jeśli można sparafrazować słowa 
piosenki Skaldów „Ach, co to był za 
ślub”, to podsumowanie majowych 
spotkań piłkarzy „Oskara” właśnie 
tak należałoby podsumować: ach co 
to był za maj!
Wiosenna runda spotkań Tymex 
Ligi Okręgowej trwa. MKS „Oskar” 
Przysucha z powodzeniem utrzymu-
je pozycję lidera. W maju, do mo-
mentu wydania bieżącego numeru 
IP przysuszanie odnieśli sześć zwy-
cięstw.
Już 1 maja mecz z Jodłą Jedlnia – 
Letnisko przysuszanie kończą wy-
nikiem 5:1. Kolejny, 5 maja z Plon 
Garbatka – Letnisko wynikiem 5:0. 
Natomiast po meczu 8 maja z Zawi-
szą Sienno, zakończonym wynikiem 
3:0 dla Oskara Przysucha, opinie 
na portalach sportowych brzmia-
ły: Oskara nic nie zatrzyma! Oskar 
zaprezentował się tam świetnie 
i trudno przypuszczać, żeby ktoś za-

trzymał go w drodze do IV ligi. Nie 
zrobiła tego Zwolenianka Zwoleń, 
z którą „Oskar” 12 maja wygrywa 
2:0 kolejne, majowe spotkanie, po-
dobnie jak 19 maja Skaryszewianka 
Skaryszew, z którą przysuszanie 
wygrywają 6:1. Po tym meczu na 
radomskim portalu sportowym je-
den z działaczy sportowych mówi: 
- „Nie mogło być inaczej, bo Oskar 
przewyższa znacznie inne zespoły. 
Obserwując grę zespołu z Przysu-
chy, niespodzianką może być strata 
jakichkolwiek punktów przez tę eki-
pę do końca rozgrywek”. Wygraną 
4:0 Oskar kończy też 26 maja spo-
tkanie z Oronką Orońsko. W tym 
miesiącu przysuszan czeka jeszcze 
mecz z Prochem Pionki. Trzeba 
przyznać, że w maju „Oskar” do-
starczył swoim kibicom niemało 
wrażeń.

Jac. 

Zakończyły się rozgrywki Ligi 
Wojewódzkiej Dziewcząt w piłce 
ręcznej (ur. 2000 r.). Zespół UKS 
Jedynka przy PSP nr 1 w Przysusze, 
któremu zabrakło jednego remisu 
do gry o miejsce I-VIII, rywalizo-
wał z zespołami Rokis Radzymin, 
Zawkrze Mława i Marcovia Marki 
o dalsze lokaty.
W cyklu trzech turniejów w Radzy-
minie, Przysusze i Markach, UKS 
Jedynka rozegrał z każdym zespo-

łem po dwa mecze wszystkie wy-
grywając.
Wyniki spotkań z udziałem UKS Je-
dynka Przysucha.

Jedynka Przysucha – Zakrze Mława
28:11 i 20:7

Jedynka Przysucha – Rokis Radzymin
28:17 i 24:11

Jedynka Przysucha – Marcovia Marki
29:14 i 20:19

Ostatecznie dziewczęta UKS Jedyn-
ka Przysucha zajęły IX miejsce.

„Jedynka” w czwórboju: na szóstkę!

Liga Wojewódzka Dziewcząt w piłce ręcznej

W ostatnim czasie odbyły się fina-
ły: powiatowy i międzypowiatowy 
w czwórboju lekkoatletycznym. 
Uczestnicy startowali w czterech 
konkurencjach (60 m, skok w dal, 
rzut piłeczką palantową i 600 m dz. 
lub 1000 m chł.) a rezultaty przeli-
czane są na punkty. Suma punktów 
pięciu najlepszych zawodników 
(chłopców lub dziewcząt) stanowi 
o wyniku zespołu. W zawodach 
startują szkoły, których ucznio-
wie wykazują się bardzo dobrym 
wszechstronnym przygotowaniem 
sprawnościowym.
W finale powiatowym 07.05.2013 
rozgrywanym w obiektach gimna-
zjum i stadionu w Przysusze wzięły 
udział PSP Wieniawa, PSP Klwów, 
PSP1 Przysucha oraz PSP Kłudno 
(tylko chłopcy).
Rywalizację dziewcząt po raz ko-
lejny wygrała PSP nr 1 w Przysu-
sze (974 pkt), drugie miejsce PSP 
Klwów (928 pkt., a trzecie PSP 
Wieniawa (882 pkt).

Wyniki rywalizacji chłopców:
1. PSP Wieniawa 819 pkt
2. PSP Klwów 800 pkt
3. PSP1 Przysucha 666 pkt
4. PSP Kłudno 575 pkt
Dziewczęta z „jedynki” znakomicie 
nawiązały do sukcesów starszych 
koleżanek i kolegów w czwórboju 
La zajmując drugie miejsce.
Wyniki Finału międzypowiatowe-
go dziewcząt:
1. PSP Jedlińsk 1246 pkt
2. PSP1 Przysucha 1134 pkt
3. PSP4 Radom 1128 pkt
4. PSP3 Radom 1101 pkt
5. PSP Stara Błotnica 993 pkt
W rywalizacji chłopców wygrała 
PSP4 Radom (1179 pkt).
PSP 1 w Przysusze reprezentowały:
Patrycja Tokarska, Weronika Gi-
zińska, Angelika Kowalik, Natalia 
Gutowska, Klaudia Legucka, Kin-
ga Galińska. Dziewczęta poprawiły 
rezultaty uzyskane w zawodach po-
wiatowych.
Bardzo dobrze wypadły konkuren-

Ach, co to był za maj!
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Druk:

Postacie muzyków wyrzeźbione w drewnie Międzynarodowa Noc Muzeów w Przysusze

Przegląd folkloru dofinansowany

Pierwsze trzy rzeźby tematycznie 
związane z postaciami muzyków 
ludowych zdobią już zieleniec 
przed Domem Kultury w Przysu-
sze. W piątek 16 maja pracownicy 
Przysuskiej Służby Komunalnej 
zakończyli prace związane z umo-
cowaniem rzeźb. Powstały one 
podczas ubiegłorocznego pleneru 
rzeźbiarzy.
W czerwcu 2012 roku, w Topor-
ni odbył się plener rzeźbiarzy za-
proszonych przez przysuski Dom 
Kultury do wykonania rzeźb te-
matycznie związanych z postacia-
mi muzyków ludowych. Niektóre 
z prac mieliśmy okazję oglądać już 
podczas ubiegłorocznych 13. Dni 
Przysuchy i 53. Dni Kolbergow-

skich. Na czas jesieni i zimy pra-
ce zostały zakonserwowane i dziś 
pierwsze z nich stanęły właśnie 
przed budynkiem Domu Kultury.
Przypomnijmy, że w plenerze rzeź-
biarskim uczestniczyło dziewięciu 
rzeźbiarzy z Radomia, Wierzbicy, 
Włodawy i Kozienic. Rzeźbiarzy 
zaprosił i plener zorganizował Dom 
Kultury w Przysusze. Przedsięwzię-
cie zostało dofinansowane z fundu-
szy Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego. Intencją tego 
przedsięwzięcia było uatrakcyjnie-
nie obchodów Dni Kolbergowskich 
oraz docelowo ustawienie rzeźb 
w wyznaczonych miejscach na tere-
nie Przysuchy.

8 maja obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Czerwonego Krzyża. 
Z tej okazji już po raz 13. odbył się 
w Przysusze Rejonowy Przegląd 
Kultury Młodzieży Czerwonokrzy-
skiej. W sali widowiskowej przysu-
skiego Domu Kultury zaprezentowa-
ło się blisko 150 dzieci i młodzieży, 
reprezentującej dziewięć szkół z te-
renu powiatu przysuskiego. Gminę 
Przysucha reprezentowali ucznio-
wie Publicznego Gimnazjum im. 
św. Stanisława Kostki, Publicznej 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Przy-
susze oraz Publicznej Szkoły Pod-
stawowej w Skrzyńsku. Młodzież 
gimnazjalna, przygotowana przez 
p. Bożenę Adamczyk, wystąpi-
ła z pouczającym spektaklem pt. 
„Narkomanii Nie!” oraz zapre-

zentowała umiejętności taneczne 
w tańcu nowoczesnym. Natomiast 
śpiewająco, bo wykonując pięk-
ną wiązankę piosenek w aranżacji 
p. Karola Sionka, zaprezentowały 
się dziewczęta z Publicznej Szkoły 
Podstawowej Nr 1 w Przysusze. Jak 
poinformowała opiekunka grupy 
Małgorzata Baran, dziewczęta re-
prezentowały już wcześniej szkołę 
w konkursach ogólnopolskich. Mło-
dzież z Publicznej Szkoły Podsta-
wowej w Skrzyńsku zaprezentowała 
się w dwóch odsłonach, pokazując 
spektakl p.n. „Sanitarny posterunek 
niesie środki na frasunek” oraz bra-
wurowo wykonany taniec modern 
dance. Młodych artystów przygoto-
wały panie: Małgorzata Radomska 
i Beata Stawicka. Rolę konferansje-

25 tysięcy złotych dofinansowania 
ze środków Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego otrzymało To-
warzystwo Kulturalne im. Oskara 
Kolberga w Przysusze na organi-
zację 54. Dni Kolbergowskich. Jak 
co roku organizatorzy spodziewają 
się licznego uczestnictwa ludowych 
artystów w Mazowieckim Przeglą-
dzie Folkloru. Przypomnijmy, że 
rok temu Przysuchę odwiedziło z tej 
okazji 30 zespołów śpiewaczych, 16 
kapel ludowych, 12 solistów śpiewa-
ków i pięciu solistów instrumentali-
stów. W tym roku przegląd folkloru 
uświetni koncert galowy w wykona-

niu Zespołu Pieśni i Tańca „Ziemia 
Żywiecka”. Zespół powstał w 1971 
roku. Jan Brodka, twórca i szef ze-
społu otrzymał w ubiegłym roku 
największe wyróżnienie, jakie może 
spotkać człowieka zajmującego się 
folklorem w Polsce – nagrodę im. 
Oskara Kolberga.
Organizatorami XIV Mazowiec-
kiego Przeglądu Folkloru i 54. Dni 
Kolbergowskich są: Urząd Gminy 
i Miasta w Przysusze, Towarzystwo 
Kulturalne im. Oskara Kolberga 
w Przysusze, Dom Kultury w Przy-
susze, LGD „Razem dla Radomki”.

Przegląd Kultury Młodzieży Czerwono-
krzyskiej

rek pełniły uczennice Zespołu szkół 
Nr 1 im. Jana Pawła II w Przysusze: 
Urszula Pałgan i Magdalena Sma-
gowska.
- Wszystkie prezentacje stały na 
wysokim poziomie i promowały 
zdrowy styl życia oraz ideę huma-

nitaryzmu – mówi prezes oddziału 
PCK w Przysusze Franciszek Filip-
czak. – Serdecznie tą drogą dziękuję 
dyrektorowi i pracownikom Domu 
Kultury za wieloletnią pomoc przy 
organizowaniu Przeglądów Kultury 
Młodzieży Czerwonokrzyskiej.

W sobotę 18 maja, w Muzeum im. 
Oskara Kolberga w Przysusze mia-
ło miejsce szczególne wydarzenie: 
Noc Muzeów. Tematem przewod-
nim tegorocznego spotkania był ta-
niec ludowy. Uczestnicy wysłuchali 
koncertu „Tańce polskie” w wyko-
naniu Aureliusza Mendery, nauczy-
ciela klasy fortepianu w Szkole 
Muzycznej im. Oskara Kolberga 

w Ruszkowicach oraz uczennic: Ka-
tarzyny Bykowskiej (flet) i Kamili 
Duchnik (fortepian); wzieli udział 
w wernisażu wystawy „Obrazy tań-
ca ludowego” oraz obejrzeli film 
„Pieśni. Wiersze. Rytuały”, zreali-
zowany przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Wieniawie, w reżyserii 
Piotra Piasty.
(zdjęcie:www.muzeum-radom.pl)




